1

EDITAL N° 097/2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais,
bem como atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a
autorização governamental exarada no Protocolo 13.263.348-7, bem como o contido nos Protocolos
n° 14.730.336-0, n° 16.588.470-1, e no Edital n° 073/2016 - DRH/SEAP,

Considerando o panorama mundial a respeito da elevada capacidade de propagação do novo corona

vírus (COVID-19), dotado de potencial efetivo para causar surtos;

Considerando o aumento exponencial dos casos do novo corona vírus (COVID-19) no Brasil;

Considerando o fato de a Organização Mundial de Saúde (OMS) ter declarado, em 11 de março de

2020, que a contaminação com o novo corona vírus (COVID-19) caracteriza pandemia;

Considerando as recomendações dos centros e departamentos de saúde e decretos no sentido de

evitar aglomerações de pessoas;

Considerando as determinações contidas nos Decretos Estaduais n° 4.230, de 16 de março de 2020,

e n° 4.263, de 16 de março de 2020;

Considerando a necessidade de ajudar a controlar a epidemia do novo corona vírus no país; resolve

                  TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados e classificados no
Concurso Público para provimento nos cargos de Promotor de Saúde Profissional e Promotor de
Saúde Execução, nas suas funções, do Quadro Próprio dos Servidores da Saúde - QPSS, da
Secretaria de Estado da Saúde - SESA, para realizarem a Avaliação Médica nos termos do
estabelecido no subitem 1.2. e no item 11. e seus subitens, do Edital n° 73/2016, de 27 de julho de
2016.

2. A Avaliação Médica compreenderá exames de Auxílio Diagnóstico, Avaliações Médicas
Especializadas e Avaliação Clínica.

3. EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS:

3.1 Os exames de Auxílio Diagnóstico e as Avaliações Médicas Especializadas, a serem realizados
às custas dos candidatos, estão relacionados no Anexo II deste Edital.

4. AVALIAÇÃO CLÍNICA

4.1. A Avaliação Clínica somente será realizada pelo candidato na cidade sede de avaliação, na forma
estabelecida no Anexo III deste Edital.

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

2

4.2. Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital deverão apresentar-se para a Avaliação
Clínica, com 5 (cinco) minutos de antecedência, conforme cronograma disposto no próprio Anexo
I, no local e endereço estipulados no Anexo III do presente Edital.

4.2.1. O uso de máscara é obrigatório para a realização da Avaliação Clínica, não será permitido
o ingresso de acompanhante do candidato no local da Avaliação Clínica.
4.3 Serão aceitos para Avaliação Clínica todos os exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações
Médicas Especializadas, relacionados no Anexo II deste Edital, cuja data de expedição destes
exames/avaliações não exceda 60 dias (sessenta dias) corridos até a data da realização da Avaliação
Clínica.

4.4 A Avaliação Clínica somente será realizada na cidade sede de avaliação onde o candidato está
vinculado; na data, horário, local e endereço, conforme estipulados nos Anexo I e III do presente
Edital, e mediante a entrega pelo candidato de todas as vias originais dos resultados dos exames de
Auxílio Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas, bem como da entrega da Ficha de
Informações Médicas, devidamente preenchida e assinada, disponibilizada no endereço  eletrônico
http://www.ibfc.org.br/concurso/concurso_selecionado/287.

4.5 A Avaliação Clínica deverá obrigatoriamente ser em data posterior à realização e respectivo
resultado de todos os Exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas.

4.6 Para a Avaliação Clínica o candidato deverá apresentar-se munido de documento original de
identidade, registrar a presença no local de realização da Avaliação Clínica, bem como assinar lista
de entrega das vias originais de todos os resultados dos Exames de Auxílio Diagnóstico, Avaliações
Médicas Especializadas e, ainda, entregar a Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida
e assinada.

4.7 O não comparecimento na data, horário e local marcados para Avaliação Clínica, ou a não
apresentação e entrega das vias originais de todos os resultados dos exames de Auxílio Diagnóstico
e Avaliações Médicas Especializadas relacionados no Anexo II deste Edital, bem como a não entrega
da Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida e assinada importará na sua eliminação
do Concurso.

5. Será considerado apto pela Divisão de Perícia Medica – DPM, unidade do Departamento de Saúde
do Servidor – DSS/SEAP, o candidato que não apresentar quaisquer alterações patológicas que o
contraindiquem ao desempenho do cargo/função descrito no Edital n.º 73/2016 - DRH/SEAP.

6. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou inaptos.

7. Caberá aos candidatos o conhecimento e efetivação da Avaliação Médica na forma prevista nos
itens 3. e 4. do presente Edital. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos
procedimentos exigidos.

8. Considerando que a presente etapa é de caráter eliminatório, não haverá segunda chamada para a
Avaliação Médica, inclusive por moléstia, acidente ou outro fato, importando a ausência do candidato
na sua eliminação automática do Concurso.

3

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Saúde do Servidor – DSS/SEAP, e o
Diretor do Departamento de Recursos Humanos e Previdência, da Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência – SEAP.

Curitiba, 22 de junho de 2020.

Luiz Gustavo Sulek Castilho
Diretor de Recursos Humanos e Previdência.

4

ANEXO I DO EDITAL N° 097/2020

CANDIDATOS CONVOCADOS

LOCAL DE VAGA: CURITIBA

CARGO FUNÇÃO NOME INSC. CLASS. CONC. DATA HORÁRIO

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO         AGATHA GAMA FARIAS                                           1152386 54 U 20/07/2020 08:00

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO         CAMILA DE SOUZA BUENO                                        58696 55 U 20/07/2020 08:30

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          LUCIANA HAMMERSCHMIDT FUCHS                                  563137 109 U 20/07/2020 09:00

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          MARICLEIA VIANTE FORTES                                      1398873 110 U 20/07/2020 09:30

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          LIDIA DE OLIVEIRA PONCE                                      967068 111 U 20/07/2020 10:00

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          HELTON CASSIANO SKRZYPA                                      1200070 112 U 21/07/2020 08:00

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          DANIELLE STEMPOSKI DOS SANTOS                                668958 113 U 21/07/2020 08:30

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          ELAINE GRUNTOSKI DE OLIVEIRA                                 171751 114 U 21/07/2020 09:00

PSE TECNICO DE ENFERMAGEM          ALISSON PIRES BARBOSA                                        136409 283 A 21/07/2020 09:30

PSP ENFERMEIRO                     DEBORA FEGADOLI                                              906450 71 U 21/07/2020 10:00

PSP ENFERMEIRO                     SORAYA DE ANDRADE FIALEK                                     985406 72 U 22/07/2020 08:00

PSP ENFERMEIRO                     JESSICA TEREZA MEARDI                                        69701 73 U 22/07/2020 08:30

PSP ENFERMEIRO                     SAMANTHA REINELLI BERNARDINI PEIXOTO                         117145 74 U 22/07/2020 09:00

PSP ENFERMEIRO                     TATIANE MOTTA HUGGLER                                        618799 75 U 22/07/2020 09:30

PSP ENFERMEIRO                     ANGELA BEATRIZ BICHIBICHI                                    1323377 76 U 22/07/2020 10:00

PSP ENFERMEIRO                     NATALIA CRISTINA DIAZ FLORES                                 548413 77 U 23/07/2020 08:00

PSP ENFERMEIRO                     VANDIEL BARBOSA SANTOS                                       667986 163 A 23/07/2020 08:30

PSP FARMACEUTICO                   MARTA DE MAURO OLIVERIO                                      210242 26 U 23/07/2020 09:00

PSP FISIOTERAPEUTA                 JULIA MAZEPA                                                 1074709 7 U 23/07/2020 09:30

PSP MED. CLINICA MEDICA            RONNIE BARRETO ARRAIS YKEDA                                  1066803 46 U 23/07/2020 10:00

5

ANEXO II DO EDITAL N° 097/2020

RELAÇÃO DE EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS

Para as Funções de:

Biólogo, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico/Angiologia,
Médico/Cardiologia, Médico/Cirurgia Torácica, Médico/Clínica Médica, Médico/Derma-
tologia, Médico do Trabalho, Médico/Endocrinologia, Médico/Epidemiologia, Mé-
dico/Geriatria, Médico/Hematologia Hemoterapia, Médico/Infectologia, Médico/Intensi-
vista, Médico/Nefrologia, Médico/Neurologia, Médico/Neuropediatria, Médico/Ortope-
dia, Médico/Pediatria, Médico/Pneumologia, Médico/Psiquiatria, Médico/Radiologia, Mé-
dico/Urologia, Odontólogo, Químico, Técnico de Enfermagem, Técnico de Laboratório.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

- HBS Ag;

- AntiHBS;

- AntiHBC total (IgG + IgM);

- AntiHCV;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS: Realizadas por médico especialista, com título de-
vidamente registrado no Conselho Regional de Medicina e com emissão de atestado indicando
não haver patologia pregressa e/ou atual que limite ou impeça o exercício do cargo/função pre-
tendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

6

Para as Funções de:

Administrador, Arquiteto, Assistente Social, Bibliotecário, Contador, Economista, En-
genheiro Agrônomo, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista, Engenheiro Mecânico,
Engenheiro Sanitarista, Médico Veterinário, Nutricionista, Psicólogo, Terapeuta Ocupa-
cional, Assistente de Farmácia, Inspetor de Saneamento, Técnico Administrativo, Téc-
nico de Contabilidade, Técnico de Manutenção, Técnico de Segurança do Trabalho.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS: Realizadas por médico especialista, com título de-
vidamente registrado no Conselho Regional de Medicina e com emissão de atestado indicando
não haver patologia pregressa e/ou atual que limite ou impeça o exercício do cargo/função pre-
tendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

7

ANEXO III DO EDITAL N° 097/2020
LOCAL AVALIAÇÃO CLÍNICA POR CIDADE SEDE

LOCAL ENDEREÇO CIDADE SEDE

Hospital do Trabalhador

Avenida República Argentina, 4406 – Novo Mundo
Fone: 41 3212 5881 – Andrea / Daniele / Fernanda Curitiba